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Abstract

The dissertation thesis aims to show that perivascular adipose tissue may significantly change the

mechanical state of the abdominal aorta. To this end, uniaxial tensile tests with perivascular fat tissue

were carried out. In the subsequent regression analysis, stress-strain data were fitted by the polynomial

strain energy density. A constitutive model of adipose tissue was used in the analytical simulation of the

inflation-extension behavior of the human abdominal aorta. The computational model was based on the

theory of the bi-layered thick-walled tube. In addition to the effect of perivascular tissue, the effect of

axial prestretch was also studied. It was found that the presence of perivascular tissue reduces the

distensibility of the aorta. Axial prestretch applied to aortas embedded in adipose tissue had an effect

opposite to that of adipose tissue. Axially prestrained aortas exhibited higher distensiblity than non-

prestrained aortas. It was also shown that the perivascular envelope bears some portion of the pressure

loading and thus reduces the mechanical stresses inside the wall of aorta. A similar effect was found for

axial prestretch.
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Anotace

Cílem této dizertační práce je ukázat, že perivaskulární tuková tkáň může významně měnit mechanický

stav břišní aorty. Za tímto účelem byly provedeny jednoosé tahové testy s perivaskulární tukovou tkání.

V následné regresní analýze byly napěťově-deformační křivky nafitovány pomocí polynomické hustoty

deformační energie. Konstitutivní model perivaskulární tukové tkáně byl použit v analytické simulaci

chování inflace-extenze lidské abdominální aorty. Výpočetní model byl založen na teorii dvouvrstvé

silnostěnné válcové trubice. Kromě účinku perivaskulární tkáně byl také studován vliv axiálního

předpětí. Bylo zjištěno, že přítomnost perivaskulární tkáně snižuje roztažnost aorty. Axiální předpětí,

aplikované na břišní aortu zabudovanou v tukové tkáni, mělo opačný účinek než účinek tukové tkáně.

Axiálně předepjaté aorty vykazovaly vyšší roztažnost než nepředepjaté aorty. Dále bylo ukázáno, že

perivaskulární obal nese určitou část tlakového zatížení a tím snižuje mechanické napětí uvnitř stěny

břišní aorty. Podobný účinek byl nalezen pro axiální předpětí.
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Nomenclature
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𝐁 left Cauchy-Green strain tensor -
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𝑐1 stress-like material parameters kPa

𝑐2 stress-like material parameters kPa

𝑑𝒇 infinitesimal resultant (actual) force N

𝑑𝑠 spatial surface element -

𝑑𝑆 surface element in reference configuration -

𝑒𝐼 unit base vector -

𝐄 the Green-Lagrange strain tensor -

𝐹 force elongating N

𝐅 deformation gradient -

𝐹𝐴 total deformation gradient of aorta -

𝐹𝐴1 deformation gradient expresses residual deformation -

𝐹𝐴2 deformation gradient expresses inflation-extension -

𝐹𝑟𝑒𝑑 axial force N

𝐻𝑃𝑇 thickness of PVAT mm

𝐈 second order unit tensor -

𝐼1 first invariant -

𝐼4 deformation invariant -

𝐼6 deformation invariant -

𝐽 volume ratio -

𝐾4 structural deformation invariants -

𝐾6 structural deformation invariants -

𝐿 reference length mm

𝑙 deformed length mm

𝑴1 unit vector -

𝑴2 unit vector -

𝑛 number of observation points -
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𝒏 unit vector in deformed configuration -

𝑵 unit vector in reference configuration -

𝑵𝒊 eigenvectors -

𝐏 the first Piola-Kirchhoff (nominal) stress tensor kPa

𝑃 internal pressure kPa

𝑝 indeterminate Lagrange multiplier -

𝑄 quadratic forms of Green-Lagrange strains -

𝑄 objective function kPa

𝐑 tensor of rotation -

𝑅 radial coordinate (residual stress configuration) -

𝑟 radial coordinate (deformed configuration) -

𝑅𝑖𝐴 reference inner radius of aorta mm

𝑅𝑜𝐴 reference outer radius of aorta mm

𝑅𝑖𝑃𝑇 reference inner radius of PVAT mm

𝑅𝑜𝑃𝑇 reference outer radius of PVAT mm

𝑟𝑖𝐴 deformed inner radius of aorta mm

𝑟𝑜𝐴 deformed outer radius of aorta mm

𝑟𝑖𝑃𝑇 deformed inner radius of PVAT mm

𝑟𝑜𝑃𝑇 deformed outer radius of PVAT mm

𝐒 the second Piola-Kirchhoff stress kPa

𝑆 reference cross-section area mm2

𝑡 reference time s

𝒕 the Cauchy (true) traction vector -

𝑻 the first Piola-Kirchhoff (nominal) traction vector -

𝒖 displacement vector -

𝐔 right stretch tensor -

𝐯 left stretch tensor -

𝑊 strain-energy function kPa

𝑊𝐴 strain energy stored in aorta kPa

𝑊PT strain energy stored in PVAT kPa

𝑊isotropic isotropic part of WA kPa

𝑊anisotropic anisotropic part of WA kPa
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𝑊̂ denotes W during incompressibility condition kPa

X position vector in reference configuration -

x position vector in deformed configuration -

𝑍 axial coordinate (residual stress configuration) -

𝑧 axial coordinate (deformed configuration) -



𝛼 opening angle of aorta 

𝛽  angle of collagen fibers       

𝜷 deformed configuration -

𝛿 axial stretch during close aorta -

𝛿𝑖𝐽 Kronecker delta -

𝜁 axial coordinate (stress-free configuration) -

𝜃 circumferential coordinate (deformed configuration) -

Θ circumferential coordinate (residual stresss configuration) -

𝜆 principal stretch -

λ𝑖 eigenvalues -

𝜆11 stretch in direction of loading force -

𝜆𝑧𝜁
𝑖𝑛𝑖 initial axial stretch -

𝜆𝑧𝑍 axial prestretch -

𝜇 shear modulus -

𝜇𝑝 material constant -

𝛼𝑝 material constant -

𝜕 partial derivation -

𝜕Ω0 boundary surface -

𝜋  Ludolph number -

Ω0 reference configuration of the continuous body 𝜷 -

Ω deformed configuration -

𝜌 radial coordinate (stress-free configuration) -

𝛔 Cauchy (true) stress tensor kPa

𝜎11
𝐸𝑋𝑃 experimental stress kPa

𝜎11
𝑀𝑂𝐷 model stress kPa
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𝜎𝑟𝑟 radial Cauchy stress tensor kPa

𝜎𝜃𝜃   circumferential Cauchy stress tensor kPa

𝜎𝑧𝑧 axial Cauchy stress tensor kPa

𝜗 circumferential coordinate (stress-free configuration) -

Indexes

A abdominal aorta

𝑑𝑒𝑡 determinant

𝐼 unit base vector

𝑖 unit base vector

𝐾 unit base vector

PT perivascular adipose tissue

T transpose

𝑡𝑟 trace of the second-order tensor

13

1 Introduction

1.1 State of the art and motivation

Cardiovascular diseases are still the most frequent cause of death in developed countries, regardless of

innovations that have appeared in last decades. New treatment approaches cannot be introduced without

highly multidisciplinary research that combines knowledge from medical, biological, biochemical, and

also engineering sciences. A way how engineering sciences can contribute to the progress in medicine

are biomechanical simulations.

Biomechanical simulations can significantly reduce expensive and ethically problematic experiments

determining an interaction between diseased tissues and therapeutic instruments. They make possible to

predict whether some procedures, for example percutaneous intervention, will be successful or not

(Fereidoonnezhad et al., 2017; Holzapfel et al., 2005). Computational simulations can also help to

determine the optimal design of stents and prostheses (Kiousis et al, 2007) and to identify conditions

leading to aneurysm rupture (Hejčl et al., 2017; Polzer and Gasser, 2015). Such simulations, however,

have to be based on reliable data describing geometry, internal structure, mutual bonds, and the

constitutive properties of interacting bodies.

Despite significant progress that has been achieved in arterial biomechanics, there are still topics that

seem to have been overlooked for a long time. In the author’s opinion, one of these is the role of

perivascular adipose tissue (PVAT); see Figure 1 for detailed view of the infrarenal abdominal region

(the aorta surrounded with adipose tissue). It may have been a widely accepted idea that perivascular

tissue provides mechanical support to an artery, but it has led to a clear oversimplification in which one

imagines the role of perivascular adipose tissue in the way that it merely fills the space between the

external surface of the artery and neighboring organs. The current anatomical and physiological view of

the role of PVAT is, however, quite different.

Similar to the endothelium, PVAT can modulate vascular tone by releasing vasoactive molecules (the

adipocyte-derived relaxing factor, NO, prostacyclin, and H2O2; Zaborska et al., 2017) which has a direct

impact on the mechanical state of the artery. In contrast to the endothelium, PVAT consists of multiple


[…]

responses are more compliant when longitudinal pre-
tension is applied. Perhaps it is most clearly depicted
in Figure 6, where circumferential stretch at the inner
radius of the aorta is presented. In accordance with
our previous study, Horn�y et al. (2014b), it can be
said that the axial prestrain of the tube leads to higher
circumferential distensibility in the inflation carried
out at physiological pressures. Since the distensibility
may not be easily recognized from the figure, Table 3
includes the specific results obtained for HPT and
kzf

ini. The distensibility is quantified as (riA(16 kPa) –
riA(10 kPa))/riA(10 kPa). From Table 3, we can con-
clude that, although increasing HPT leads to

Figure 7. Distribution of in-wall stresses in aorta M38 pressurized to 16 kPa and surrounded by PVAT with HPT ¼ 0.2, 1.22,
and 40mm.

Table 3. Specific values of distensibility, (riA(16 kPa) –
riA(10 kPa))/riA(10 kPa), obtained from the curves in Figure 6.

M38 HPT ¼ 0.2mm HPT ¼ HA HPT ¼ 40mm

kzf
ini ¼ 1 0.0469 0.0333 0.0279

kzf
ini ¼ 1.1 0.0521 0.0340 0.0390

kzf
ini ¼ 1.2 0.0631 0.0612 0.0454
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decreasing distensibility, axial preloading balances
this influence.

The axial response is depicted in Figure 5. We
again observe that including perivascular tissue into
the model has, similar to circumferential behavior, an
immobilization effect. The dark curves corresponding
to HPT ¼ 40mm exhibit a lower stretch variation,
kzf(P2) – kzf (P1) for P1 < P2, than the light curves
obtained for the thinner PVAT layers. At typical
physiological pressures, P2 ¼ 16 kPa and P1 ¼ 10 kPa,
it is also visible for kzf

ini ¼ 1.1. In this case, the curve
corresponding to HPT ¼ 40mm is almost perpendicu-
lar to the horizontal axis of the graph, which suggests

that the prestretched tube does not move axially dur-
ing the pressure pulse. It has been hypothesized in
the literature that minimization of the axial move-
ment during the pressure pulse transmission is advan-
tageous for arteries (Schulze-Bauer et al. 2003). Our
results show that PVAT contributes to the minimiza-
tion of axial movement of the aorta.

On the other hand, comparing the panels created
for kzf

ini ¼ 1.2 with panels for kzf
ini ¼ 1.1 indicates

that this behavior is not monotonic. It does not hold
true in the sense that the higher the prestretch the
lower the axial movement would generally be. Where
kzf

ini ¼ 1.2, the lowest variation of axial deformation

Figure 8. Distribution of in-wall stresses in PVAT at P¼ 16 kPa. PVAT tube thickness was HPT ¼ 0.2, 1.22, and 40mm.
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is obtained for HPT ¼ 0.2mm. However, human
arteries are not prestrained without limits. For the
abdominal aorta, typical values can be found in
Horn�y et al. (2014b, 2017). These studies suggest kzf

ini

¼ 1.179 for M38 is to be expected. The value comes
from the studied interval kzf

ini ¼ 1 – 1.2.
Computations show that somewhere inside this inter-
val the longitudinal response changes from pressure-
induced elongation to pressure-induced shortening.
Our results suggest that the expected values of pre-
stretch, presented in Horn�y et al. (2014b), fall close to
a hypothetical optimal point not only in the case of
bare aortas but also when the existence of PVAT and
its mechanical role are considered.

In accordance with a solution known from the
classical theory of elasticity for the bi-layered thick-
walled tube, the computed distribution of radial stress
confirms that PVAT bears some portion of the pres-
sure load. Transmural pressure loading PVAT, –DPPT
¼ rrr(riPT) – rrr(roPT) ¼ rrr(riPT), increases when the
thickness of PVAT increases. Reciprocally, the thicker
the PVAT layer is, the lower is the loading of the
aorta, –DPA ¼ rrr(riA) – rrr(roA) ¼ –P þ DPPT. As a
consequence of the decreasing loading of the aorta,
the increasing thickness of PVAT causes a decrease in
circumferential and axial stresses. This is another
example showing that the existence of PVAT is
advantageous from a mechanical point of view. It
bears some portion of the loading and thus decreases
the load acting on the aorta itself.

The role of axial prestretch is very interesting. The
middle row in Figure 7 shows that increasing axial
pretension leads to a decrease in circumferential stress
in the aorta. Where kzf

ini ¼ 1.2 and HPT ¼ 40mm,
negative values for rhh at riA are even reached.
Interestingly, in the PVAT layer, an increase in cir-
cumferential stress at riPT is observed for HPT ¼ 0.2
(Figure 8). However, the maximum value of circum-
ferential stress decreases with increasing kzf

ini for HPT

¼ HA and HPT ¼ 40mm. This documents that the
effect of axial pretension is not monotonic with
respect to the simultaneous effect of the thickness.

4. Conclusion

Constitutive parameters of perivascular adipose tissue
were found in our study. A hyperelastic constitutive
description was employed in the form of the polyno-
mial strain energy density. The obtained material
parameters were subsequently used in the analytical
solution of the bi-layer thick-walled tube problem
simulating the mechanical effect of PVAT on the

abdominal aorta. Simultaneous with examining the
effect of PVAT, the effect of axial prestretch was also
studied. It was found that the presence of PVAT
reduces distensibility. Axial prestretch applied to the
aorta embedded in PVAT had an opposite effect.
Axially prestrained aortas exhibited higher distensibl-
ity than non-prestrained aortas. It was also shown
that the perivascular envelope bears some portion of
the pressure loading and thus reduces the mechanical
stresses inside the wall of the aorta. A similar effect
was found for axial prestretch. The results suggest
that perivascular adipose tissue is mechanically advan-
tageous, due to it reducing wall stresses, and that
decreased arterial distensibilty is compensated for by
axial prestretch in the aorta.
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