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1. Úvod

Předložená doktorská práce je vypracována v rozsahu 76 stran textu, obrázků, grafů, tabulek a příloh.

Téma práce (jak říká samotný název) se zabývá biomechanikou perivaskulární tukové tkáně a jejím

vlivem na brišní aortu. Samotná práce je rozložena do osmi kapitol, které jsou tvořeny částí úvodní,

samostatnými tematickými kapitolami a závěrem. Příloha práce je tvořena životopisem autorky,

vědeckými publikacemi vztahující se k práci a vybraným výsledky v grafické podobě.

2. Aktuálnost tématu a komentář cílů doktorské práce

Téma práce je vysoce aktuální a v jistém smyslu by se dala označit za pionýrskou. Počet odborných

publikací zabývajících se biomechanikou perivaskulární tukovou tkání je prakticky nulový. Z tohoto

pohledu je třeba vyzdvihnout vědecký potenciál celé práce. Na druhé straně nesmíme ani opomíjet

aspekt sociální přínosnosti, který je zcela jednoznačný.

Cíle práce jsou explicitně definovány v kapitole čtyři včetně formulování vědeckých hypotéz.

Tento fakt vyzdvihuji a považuji jej za příkladný pro ostatní studenty doktorského studia a školitele.

3. Vyjádření k obsahu práce, použitým metodám a výsledkům práce

Vlastní obsah práce lze rozdělit do dvou částí a to rešeršní a tvůrčí. Rešeršní část je provedena velmi

pečlivě a svědčí o tom i celkový počet citované literatury.
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Je zcela evidentní, že autorka odvedla veliký kus tvůrčí práce, nicméně tento fakt se neodráží

v samotném zpracování, které působí poněkud stručně. Překlepy a jazyková korektura není náplní

této recenze. K formálnímu obsahu nemám připomínky.

K obsahové stránce mám následující dotazy:

a) Existuje závislost mezi chováním perivaskulární tukové tkáně s indexem tělesné hmotnosti

(BMI)? Pokud ano, máte představu o BMI dárců s ohledem na jednotlivé testované vzorky?

b) V navrženém konstitutivním vztahu (45) předpokládáte, že zkoumaná tkáň je nestlačitelná.

Rozumím tomuto předpokladu, nicméně provedla jste např. pomocné experimenty, které by

tuto skutečnost podporovaly?

c) Vámi navržený analytický model je sice možné považovat za přijatelný v řešené problematice,

nicméně postrádám v textu kritické hodnocení výsledků s ohledem na toto zjednodušení.

Jedinou zmínku jsem našel na straně 59 a to, že se jedná o zjednodušený model. Nastiňte,

v čem jsou zmiňovaná zjednodušení, zda ovlivňují výsledky a zda je možné je generalizovat

pro komplexní řešenou problematiku.

4. Závěrečné hodnocení

Předložená práce zcela jednoznačně má vědecký potenciál a posouvá hranice poznání v daném oboru.

Vytyčené cíle byly splněny. Závěrem je možné konstatovat, že hodnocená doktorská práce dosáhla

vytyčených cílů.

Doporučuji, aby Ing. Tereze Voňavkové byl po úspěšné obhajobě

udělen titul Ph.D.

V Liberci, 21.8. 2020 doc. Ing. Lukáš Čapek, Ph.D., v.r.

Technická Univerzita v Liberci